CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ - PARAÍBA

“Casa de Corsino de Farias Souza”

GABINETE DO PRESIDENTE

_____________________________________________________________________

Rua João Mota da Silva, 01, Centro, Taperoá PB
https://camarataperoa.pb.gov.br / e-mail: camarataperoa@gmail.com

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 002/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ, ESTADO DA PARAÍBA E A FUNDAÇÃO
VALE DO PIAUÍ, tendo em vista o Edital de Concurso Público Nº 001/2024,
destinado a selecionar candidatos para o preenchimento de cargos públicos e
considerando os Itens 17.18 e 17.26 do Edital, torna público as retificações
abaixo, a ser considerada nos itens do referido Edital conforme estabelecido
abaixo:

I– FICA INCLUÍDO O CONTEÚDO ESPECÍFICO DE MOTORISTA DO ANEXO IV:

ASSITENTE ADMINISTRATIVO
Relações Públicas e Humanas: Opinião Pública; As Relações Humanas, os
indivíduos e o grupo. 2. Legislação do Trânsito: Administração de Trânsito;
Sistemática de Habilitação; Pontuação do CTB (Código de Trânsito Brasileiro);
Multas do CTB (Código de Trânsito Brasileiro); Penalidades do CTB (Código de
Trânsito Brasileiro). 3. Noções de Engenharia de Trânsito: Característica do
Trânsito; Classificação das Vias Públicas; Sinalização de Trânsito. 4. Direção
Defensiva (preventiva). 5. Noções de Primeiros Socorros. 6. Noções de Meio
Ambiente e Cidadania (Crimes Ambientais no Trânsito). 7. Regras de Circulação:
Comportamento no Trânsito; Condutor e Via Travessias: o condutor, o pedestre e
a via. 8. Princípios da Mecânica a diesel; Noções Básicas de Motor de Máquinas
Pesadas; Teoria de Funcionamento; Embreagem/câmbio/diferencial; Freio:
manutenção e diagnóstico de falhas.

Taperoá (PB), 03 de maio de 2024.

Ailton Paulo de Souza

Presidente da Câmara Municipal de Taperoá

COMISSÃO TÉCNICA PARA PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DO CONCURSO
PÚBLICO

José Aires de Lima Júnior
Presidente

Rejanio Campos Fernandes
Secretário

José Alberto Araújo Queiroz
Membro